Universidade Federal da Paraíba
Centro de Ciências Agrárias

Campus II – Areia - PB
Departamento de Biociências

EDITAL Nº 110/2025 – PROGEP-DSP

COMUNICADO DB/CCA/UFPB Nº 01/2025

Considerando que o Edital nº 110/2025 – DSP/PROGEP foi publicado no Diário

Oficial da União, nº 245, Seção 3, na quarta-feira, 24 de dezembro de 2025, o Colegiado do

Departamento de Biociências não dispôs de tempo hábil para se reunir e deliberar acerca

do novo cronograma. Ressalta-se que os docentes se encontram em período de férias, com

retorno às atividades acadêmicas previsto para 02 de fevereiro de 2026.

Diante do exposto, justifica-se a não divulgação, no momento da publicação do

Edital, do cronograma do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor do

Magistério Superior na área de Microbiologia/Micologia/Biologia Celular. O novo

cronograma também impactará a composição da Comissão Examinadora, em razão da

disponibilidade de seus membros. Tão logo o cronograma seja aprovado, este será

divulgado juntamente com a Comissão Examinadora, por meio dos sites do Departamento

de Biociências e do Centro de Ciências Agrárias da UFPB

Areia, 30 de dezembro de 2025.

Atenciosamente,

Prof. Mário Luiz Farias Cavalcanti
CRBio: 36.956/05-D - Mat. SIAPE: 1657222

Chefe do Departamento de Biociências/CCA/UFPB

Departamento de Biociências

Centro de Ciências Agrárias - Campus II
CEP: 58.397-000 - Areia - PB - Rodovia PB 079 - Km 12

Tel. (83) 3049-4528 / db@cca.ufpb.br/www.ufpb.br/db

mailto:db@cca.ufpb.br
http://www.ufpb.br/db